مادلونگ بــه پژوهش پیرامون تشــیع، فــرق تشــیع و رویکرد های
عقیدتی، سیاسی و تاریخی آن به شکل عام اهتمام ورزید. در همین
راســتا او دربارۀ اباضیه و خوارج به نگارش پرداخت. آثــار زیر از این

دست به شمار می روند:
تحقیق و تقدیم کتاب اصلی اباضیه، یعنی کتاب النجاة لمن اتبع
الهدی و اجتنب الردی، از امــام احمــد الناصر لدیــن الله )315 ق/

928 م(؛
مقالۀ »سهم شیعیان و خوارج در کلام پیش از اشاعره«1؛

مقالۀ »خارجیان: عجاردیان و اباضیان«2.
او همچنین پیرامون زیدیــه پژوهش کرد و به متــون تاریخی نوینی
دربارۀ ایشان دست یافت و آن ها را برای نخستین بار در کتاب أخبار
أئمّة الزيديةّ في طبرستان و ديلمان و جيلان منتشر کرد. از جمله

متونی که در این کتاب آمده است می توان به موارد زیر اشاره کرد:
ع من الجــزء الأوّل من الكتاب المعــروف بالتاجيّ كتــاب المنتز
في أخبار الدولة الديلميّة اثر أبي إسحاق إبراهيم بن هلال الكاتب

الصابيّ )ت 384 ق/994 م(؛
من كتاب المصابيح اثر لأبي العبّاس الحسنيّ )توفي بحدود سنة

366 ق/977 م(؛
مــن كتــاب الإفادة في تاريخ الأئمّة السّادة اثــر إمــام أبــي طالب

تشیع و تصوف در آثار مادلونگ

افول شرق شناسی
کلاسیک

الناطق بالحقّ يحيى بن الحسين الهاروني )ت 424 ق/1033 م(؛
نخُب مــن كتاب جــلاء الأبصار اثر حاكم أبي ســعد المُحســن بن
محمّد الجُشميّ )ت 494 ق/1101 م( که آن را أحمد بن سعد الدين

المِسوَري در كتاب تحُفة الأبرار گزارش داده است؛
مــن كتــاب الحدائق الورديةّ في مناقب أئمّة الزيديةّ اثر حُميد بن

أحمد المُحلّي )ت 652 ق/1254 م(؛
ع من الجزء الرابع لكتاب روضة الأخبار اثر أبي محمد يوسف منتز

بن محمّد الحَجوري )زنده در سال 639 ق/1242 م(؛
ع من الرسالة العالمة بالأدلّة الحاكمة اثر إمام المنصور بالله مُنتز

عبد الله بن حمزة )ت 614 ق/1217 م(؛
نسُخة كتاب وصل إلى الفقيه العلّامة عمران بن الحسن بن ناصر

بن يعقوب العُذري الهَمداني، رحمه الله.
مادلونــگ همچنین پژوهش هایــی را پیرامون زیدیه منتشــر کرده

است، از جمله:
- مقالۀ »نسخه ای خطی از فرقه مطرفیّه«3؛

- مقالۀ »تشیع: امامیان و زیدیان« 5.4
وی در زمینۀ میراث فاطمی- اسماعیلی نیز به کندوکاو پرداخته و آثار

زیر را به نگارش درآورده است:
مقالۀ »کیش اسماعیلی: دعوت کهن و دعوت نو )جدید(«6؛

مقالۀ »برخی از جنبه های کلام اسماعیلی: سلسلۀ نبوت و خدای
ماورای هستی«7؛

مقالۀ »منابع فقه اسماعیلی«8؛
تصحیح کتاب اثبات النبوّات اثر فیلســوف اسماعیلی، ابویعقوب
اســحاق السجســتانی، )حدود 271 ق/ 885 م- 360 ق/ 971 م(.
مادلونگ این اثر را به صورت مشــترک با همکارش پل واکر9 سامان

داده است.10
کتــاب ظهور الفاطميين والحوارات الداخليّة الشيعيّة في كتاب
المُناظرات اثر ابی عبدالله جعفر بن احمد بن محمد بن اســود بن

نویسنده: عماد هالی

عماد الهلالی، متولد 1974م،
دكترای مطالعات تطبيقی اديان،

گرايش الهيّات مسيحی.